
             

 

1 

 

  
 COMUNE DI RAPOLANO TERME  

Provincia di Siena 

 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 40 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.E I. O CODICE, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DI UN TRATTO DI CICLOVIA DELLE CRETE SENESI DEFINITO DAL LOTTO 

N. 2 (TRATTO 03B-II e 04B-I) ASCIANO – RAPOLANO TERME 
 
 
 

CUP: B94E22000910006 

CUI: S00103970521202300001  

CIG: 9847516B45 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione: Comune di Rapolano Terme via Subborgo Garibaldi, 1, 53040 Rapolano 
Terme (SI), CAP 53040 Tel. 0577.723254 - Email: s.malentacchi@comune.rapolanoterme.si.it PEC: 
comune.rapolanoterme@postacert.toscana.it URL https www.comune.rapolanoterme.si.it sez. 
Avvisi.; piattaforma http://www start.toscana.it 
 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sulla 
“Piattaforma START TOSCANA” accessibile al seguente link http://www start.toscana.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili: presso l'indirizzo sopraindicato. 

Le offerte vanno trasmesse solo ed esclusivamente in maniera telematica con le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara. 

 

I.4) Tipo amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale. 

Sezione II: Oggetto. 

II.1.1) DENOMINAZIONE: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DI UN TRATTO DI CICLOVIA DELLE 
CRETE SENESI DEFINITO DAL LOTTO N. 2 (TRATTO 03B-II e 04B-I) ASCIANO – 
RAPOLANO TERME 
 
 II.1.2) Codici CPV: oggetto principale (vocabolario principale) 71300000-1 Servizi di ingegneria 
 
II.1.3) Appalto di servizi 

II.1.4) Breve descrizione:  
Incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo di un tratto della “Ciclovia 
delle Crete Senesi” definito dal lotto n. 2 (tratto 03B-II e 04B-I).  

Per ulteriori specifiche si rimanda agli elaborati progettuali 



             

 

2 

 

 
II.1.5) L’importo presunto del corrispettivo professionale per il servizio, determinato per i servizi 
tecnici di architettura ed ingegneria in oggetto, posto a base di gara e calcolato utilizzando le tariffe 
di cui al DM 17/06/2016, è il seguente: 

 

Servizio 
Classe e categoria di 
progettazione Importo 

1) Progettazione 
definitiva 

V02 + S04 € 210.000,00 

2) Progettazione 
esecutiva 

V02 + S04 € 150.000,00 

3) Costi indagini 
geologiche 

 € 50.000,00 

 

Importo stimato escluso CNPAIA e IVA € 410.000,00 

 

 

L’ importo stimato dei lavori è pari a: 

Categorie di lavori Identificazione delle opere 

V02) Infrastrutture per la mobilità – Viabilità ordinaria  Strade, linee tramviarie, ferrovie, 

strade ferrate, di tipo ordinario, 

piste ciclabili 

S04) Strutture – Opere infrastrutturali puntuali Strutture o parti di strutture in  

muratura, legno, metallo –verifiche  

strutturali relative 

 

 

Importo stimato dei lavori compresi i costi per la 
sicurezza 

€ 5.997.637,04 (IVA esclusa) 

 

 

La progettazione definitiva/esecutiva di cui alla presente gara dovrà essere redatta nel 
pieno rispetto del progetto di fattibilità tecnico economica approvato da questa 
Amministrazione con deliberazione G.C. n. 27 del 29/03/2022.  
Al riguardo l’Amministrazione mette a disposizione dei concorrenti gli elaborati 
progettuali definitivi in supporto informatico in formato .pdf rilevabili dal sito internet 
(www.comune.rapolanoterme.si.it/ sez. Avvisi). 
 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: L’appalto non è suddiviso in lotti. Ai sensi dell'art. 51 del 

D. Lgs. n. 50/2016, la gara non è suddivisa in lotti in quanto la prestazione è da considerarsi unica 

e una suddivisione in lotti risulterebbe non funzionale al perseguimento del fine istituzionale. 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Rapolano Terme, via Subborgo Garibaldi, 1;  
 



             

 

3 

 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 in termini di 
qualità e prezzo. 

II.2.7) Termine di esecuzione: Giorni 60 dalla data di ricevimento della comunicazione della 
procedibilità del progetto definitivo/esecutivo; 

In caso di ritardo nella consegna degli elaborati rispetto ai termini stabiliti per cause imputabili 
all’affidatario, sarà applicata una penale dell’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale per 
ogni giorno naturale consecutivo di ritardo (Art. 113bis, comma 4, D.Lgs. 50/2016). 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Non sono ammesse offerte in variante. 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: no 

II.2.13) Modalità di pagamento e finanziamento:  

L’appalto viene finanziato con contributo Regione Toscana e Fondazione M.P.S. 

I pagamenti saranno effettuati come segue: 

20% del corrispettivo all’affidamento dell’incarico; 

30% del corrispettivo alla consegna di tutti gli elaborati previsti ed alla verifica della loro completezza 
formale; 

50% del corrispettivo a seguito dell’approvazione da parte della SA del progetto verificato e validato 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/16. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 46 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 (costituiti sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. 50/2016), costituiti conformemente alla legislazione 
vigente nei rispettivi Paesi, alle condizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D.Lgs. 
50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016), di idoneità professionale e di capacità economico finanziaria e tecnico - professionali che 
di seguito si riportano. 

Ai sensi dell’art. 24, comma 7 del Codice, l’aggiudicatario dei servizi di progettazione oggetto della 
presente gara, non potrà partecipare agli appalti di lavori pubblici, nonché agli eventuali subappalti 
o cottimi, derivanti dall’attività di progettazione svolta. Ai medesimi appalti, subappalti e cottimi non 
può partecipare un soggetto controllato, controllante o collegato all’aggiudicatario. Le situazioni di 
controllo e di collegamento si determinano con riferimento a quanto previsto dall’art. 2359 del codice 
civile. Tali divieti sono estesi ai dipendenti dell’affidatario dell’incarico di progettazione, ai suoi 
collaboratori nello svolgimento dell’incarico e ai loro dipendenti, nonché agli affidatari di attività di 
supporto alla progettazione e ai loro dipendenti. Tali divieti non si applicano laddove i soggetti ivi 
indicati dimostrino che l’esperienza acquisita nell’espletamento degli incarichi di progettazione non 
è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori. 

L’aggiudicatario dovrà altresì, possedere polizza di copertura dei rischi di natura professionale come 
da art. 24 comma 4 del d.lgs. 50/16. 



             

 

4 

 

 

REQUISITI GENERALI:  

- Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice; 

- sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 
53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

- I requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 
comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione 
nazionale di appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 
è stabilito. 

- (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla 
Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto 
della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 
comma 3 del Codice, presenta registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o 
secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 

REQUISITI DEL GRUPPO DI LAVORO 

Per il/i professionista/i che espleta/espletano l’incarico oggetto dell’appalto: 

- Iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto del 
soggetto personalmente responsabile dell’incarico. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 
comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione 
nazionale di appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 
è stabilito. 

Per chi svolge la progettazione delle opere appartenenti alla categoria S.04 è richiesta una Laurea 
Ingegneria/Architettura (quinquennale o specialistica/ magistrale), abilitazione e regolare iscrizione 
all’Albo/Ordine di appartenenza da almeno 10 (DIECI) anni, idonea alla firma di un progetto 
strutturale. 

Per il geologo che redige la relazione geologica: 

- I requisiti di iscrizione al relativo albo professionale. Laurea in Scienze Geologiche (quinquennale o 
specialistica/ magistrale) e relativa abilitazione a svolgere la prestazione e regolare iscrizione 
all’Albo/Ordine di appartenenza. 

Il concorrente indica, il nominativo e gli estremi dell’iscrizione all’Albo del professionista e ne specifica 
la forma di partecipazione tra quelle di seguito indicate: 

- componente di un raggruppamento temporaneo; 

- associato di una associazione tra professionisti; 



             

 

5 

 

- socio/amministratore/direttore tecnico di una società di professionisti o di ingegneria 

- dipendente oppure collaboratore con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su 
base annua, oppure consulente, iscritto all’albo professionale e munito di partiva IVA, che abbia 
fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio 
fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione IVA, nei casi indicati dal d.m. 2 dicembre 2016, 
n. 263. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

I requisiti minimi di capacità economica finanziaria e tecnica professionale richiesti sono i seguenti: 

Fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art.3, lett .vvvv) del 
Codice, relativo ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi disponibili antecedenti la data di 
pubblicazione del bando per un importo pari ad € 492.000,00  

(pari a 1,2 volte dell’importo a base di gara).  

Tale requisito è richiesto al fine di garantire un adeguato livello qualitativo dei servizi 
svolti e per valutare l’affidabilità economica – finanziaria dei concorrenti in relazione 
alla complessità e specificità del servizio da svolgere. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

Il concorrente comproverà il requisito di capacità tecnica e professionale attraverso la dimostrazione 
dei seguenti requisiti: 

- aver espletato negli ultimi dieci anni, antecedenti la data di pubblicazione del bando, un elenco 
di servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art.3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali. L’importo totale 
dei lavori (IVA esclusa) relativi ai servizi attestati dovrà essere almeno pari all’importo stimato dei 
lavori moltiplicato per il coefficiente K (compreso tra 1 e 2) riportato nella tabella seguente per 
ciascuna Categoria e ID: 



             

 

6 

 

Tabella n.  1 Elenco degli importi da comprovare distinti per categoria 

 

Categoria e ID delle 
opere 

 

G (grado di 
complessità) 

 

Importo 
presunto 
delle opere 

 

Coeff. K 

Importo 
opere per 
categoria da 
comprovare 
con 
prestazioni 
svolte 

V02) Infrastrutture per la 
mobilità – Viabilità ordinaria 

0.95 € 
5.324.342,90 

1.2 € 6.389.211,48 

S04) Strutture –  

Opere infrastrutturali 
puntuali 

1.15    € 
673.294,14 

2 € 1.346.588,28 

                                       IMPORTO TOTALE   € 5.997.637,04    

 

- aver espletato negli ultimi dieci anni, antecedenti la data di pubblicazione del bando, almeno due 
servizi “ di punta” di ingegneria ed architettura, di cui all’art.3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo 
non inferiore 0,4 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, calcolato con 
riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferire a tipologia di lavori analoghi per dimensione e 
caratteristiche tecniche di quelle oggetto dell’affidamento: 

 

Tabella n.  2 Elenco degli importi da comprovare distinti per categoria 

 

Categoria e ID delle 
opere 

 

G (grado di 
complessità) 

 

Importo 
presunto 
delle opere 

 

Coeff. K 

Importo 
opere per 
categoria da 
comprovare 
con 
prestazioni 
svolte 

V02) Infrastrutture per la 
mobilità–Viabilità ordinaria 

0.95 € 5.324.342,90 0.4 € 2.129.737,16 

S04) Strutture –  

Opere infrastrutturali 
puntuali 

1.15    € 
673.294,14 

0.4    € 269.317,66 

                                         IMPORTO TOTALE € 
5.997.637,04  

  

 

 



             

 

7 

 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta telematica da aggiudicare col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa in termini di qualità/prezzo. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 
17/07/2023. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 
L’offerta è vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle 
offerte.  

IV.2.7) Apertura delle offerte: La prima seduta ha luogo il giorno 19/07/2023 alle ore 
10.00. 
Tale seduta, se necessario, è aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nella data e negli orari 
comunicati ai concorrenti tramite la Piattaforma. 
Le successive sedute sono comunicate ai concorrenti tramite la Piattaforma almeno due giorni prima 
della data fissata. 
La Piattaforma consente la pubblicità delle sedute di gara preordinate all’apertura: 
• della documentazione amministrativa; 
• delle offerte tecniche; 
• delle offerte economiche; 
La pubblicità delle sedute è garantita mediante collegamento dei concorrenti da remoto per 
consentire a ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta.  
 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari:  

 Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, 
carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 
bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare 
tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la 
documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, come meglio specificato 
nel disciplinare di gara. Si applica l'art.89 del codice. 

 La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, d. lgs. 50/2016).  

 La Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta purchè congrua e conveniente. 

 Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), D. Lgs. 50/2016, la sussistenza dei 
requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi in 
altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 Ammesso il subappalto secondo le modalità di cui all’art. 105 del codice. E’ ammesso il 
subappalto purchè l’impresa lo comunichi espressamente nella documentazione di gara. Il 
pagamento diretto al subappaltatore è ammesso nei casi previsti dall’art. 105, comma 13 del 
D.Lgs. 50/2016. 
Sono comunque vietate l’integrale cessione del contratto di appalto e l’affidamento a terzi della 
integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni che ne sono oggetto, così come l’esecuzione 
prevalente delle lavorazioni ad alta intensità di manodopera. Il subappaltatore deve garantire 
gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai 
lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito 
il contraente principale, inclusa l’applicazione degli stessi contratti collettivi nazionali di lavoro, 



             

 

8 

 

qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale. Il contraente principale e il subappaltatore sono 
responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto 
del contratto di subappalto.  

 Il contratto potrà essere modificato, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
durante la sua esecuzione, su istanza di parte e previa adeguata istruttoria da parte dell’Ente 
Aggiudicatore, se le variazioni delle tabelle dei corrispettivi per prestazioni professionali 
accertate risultino superiori al 20% per cento rispetto all’importo originario dei corrispettivi posti 
a base di gara, da applicarsi sull’attività progettuale ancora da eseguirsi alla data di 
pubblicazione del provvedimento di variazione dei corrispettivi.  

 Gli operatori economici dovranno versare la somma di Euro 33,00 (euro trentatre/00) a 
favore dell’Autorità nazionale anticorruzione secondo le istruzioni riportate sul sito internet 
www.anac.it.  

 Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “In caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 
irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 
85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la stazione appaltante 
assegna al concorrente un termine non superiore a cinque giorni, perché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le 
devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 
escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile 
della stessa.  

 NON È PREVISTO IL SOPRALLUOGO ASSISTITO DELLE AREE, poiché 
l’amministrazione mette a disposizione lo studio di fattibilità tecnico economica. 

 Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza del 
giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

 Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono 
a totale carico dell’affidatario.  

 Le spese obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento sono a carico dell’aggiudicatario e devono essere rimborsate entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. L’importo massimo presunto delle spese 
obbligatorie di pubblicazione è pari a € 3.000,00 oltre IVA. Sono comunicati tempestivamente 
all’aggiudicatario eventuali scostamenti dall’importo indicato. Nel caso in cui l’affidatario non vi 
provveda, il relativo importo sarà decurtato in fase di pagamento della prima fattura. 

 E’ ammessa l’anticipazione del prezzo nella misura del 20 % dell’importo contrattuale ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del Codice. 

 Ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.L. 120/20 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art 3 della 
legge 136/2010. 

 I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento n. 679/2016 
esclusivamente nell’ambito della presente gara.  

 Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Sauro Malentacchi. 

 
 
VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 
Regionale Toscana. 



             

 

9 

 

VI.4.3) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’articolo 204 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del D. 
Lgs. 104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 

VI.5) Spedizione bando all’UPUUE: 26/06/2023 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Sauro Malentacchi 


